μὴν ἐπὶ Βυζάντιον ἤλθε, θράμβον τε καταγαγὼν μέγιστον καὶ θεῷ τὰ ἐπινίκια θύσας ἐν παλατίῳ κατήχθη.

2. Non multo interjecto tempore, imperator, cum ob illatas sibi injurias ulcisci Persas decrevisset, ad Cypsellorum campos exercitum collegit: interimque misit ad Romanos, qui in Asia præfecturas obtine- bant, et, ut certo quodam tempore eorum quisque in Persicos agros irrueret, imperavit. Hæc autem ideo fecit, ne possent Persæ sibi invicem opem

### Du Cangii notæ.

(43) Ἐπειδὴ τοῦτο. Rem attigit Nicetas, l. iii, n. 3.

### Cornelii Tollii notæ.

(αα) Ήν γάρ καὶ τὰ γε τοιαῦτα πολλοὺς τῶν διὰ βίου περὶ τὴν λατρῶν ἀραστραφέντων παρ- ελαύνων τέχνην. Posset mirari quis, describi nobis a Cinnamo Maouelem, modo contra maxima hostium agmina solū pugnantem et vincentem; modo medicum factum, et solertissimum, sanantein vulnera, pharmaca ægrotis dantem, et novorum tum fomentorum, tum potionum inventorem; modo nescio quid non agentem rarum et insolens imperatoribus. De Alexandro Magno identidem scripsere veteres non citra, ut opinor, hyperboleū. De Mi- thridate illo Ponti rego ex Laneo Cn. Pompei li- berto refert Aulus Gellius, eum medicinæ et reme- diorum illi genus solerter fuisse, solitumque eorum sanguinem misere medicamentis, quæ digerendis venenis valent. Noster un hæc exemplo habuerit, an quædam affluxerit, nihil ad me. Ipsum, si libet, audi se tuentein in iis quæ proxime sequuntur, et falsis suspicionibus eximentem. Hæc mihi cum nuntiata sunt, minima vera videbantur. Supra fidem

D namque credebam, unum hominem aliquot millia superare, unaque hasta infinitam armatorum multi- tudinem profligare. Quapropter cum ad autam in- terdum principis, accedens, nonnullos audirem in cœlum efferentes tanta opera, imperatori palpantia, cœtum illorum relinquam. Mores enim mihi sunt ad adulandum a natura inhabiles; neque ultro aut sciens verbum minimum nisi cum veritate et ore libero proferam. Illa vero hujuscemodi eos, qui in domo augusta officiis præterant, quive in magistra- tibus erant, depingere et exornare sinebam, donec his oculis rem compcri, quippe et ipse quandoque mediis hostibus implicitus, cum ridi imperatorem hunc tutis Persarum phalangibus resistenter. Hæc ipse satis honeste, satis ingenue. Et certe si prisei etiam homines conquisti, nihil esse quod non mendax Græcia auderet in historia; nos utique de recentiorum scriptorum fide notimus diligentius aut morosius inquirere. Sed nunc ad reliqua per- gamus.

ferre. Quod quidem non modice rem Persicam affect. At princeps, hibernio jam imminentे solsticio, per fretum Hellespontiacum in Asiam Irajanam, ad Dorylaeum usque pervenit, circa duos fūvios, quorum alter ab incolis Bathys, alter Tybris vocatur; ac circumjacente regione devastata, infinitam inde hominum pœtorumque abdulxit multitudinem. Persæ vero, cum jam ultimum sibi immunitere cernerent discrimen, per turmas et glebos eocuntes conspici cœpero. Interea imperator, aliis Romanorum copiis ad obvia quæque depopulanda missis, cum paucis e suis in loca editiora profectus occinere tubas **192** imperatorias jubet, ut ac ratione perterret hostes, dum principem hostis præesse copiis persuasum haberent. Multa enim in Barbaros istos suapte manu exsequebatur, et si quando illis ex improviso appareret, quasi fulmen quoddam illis videbatur, ita ut nullo pudore fugam capesserent milleni interdum, et si ita sors daret, decies milleni armis undique et ferro instructi milites. Hæc sane cum mihi narrabantur, minus vera esse visa sunt, haud secus ac præclara illa Phœcæ et Tzimisceæ, qui non ita pridem imperarunt, facinora; aut si qui præterea alii propter eximiam fortitudinem nomen famamque sibi compararunt. Quippe supra fidem esse credebam unicum hominem millenos totos superasse, in aquæ profligasse hasta insinitam armatorum multitudinem. Quapropter cum in aula principis interdum versarer et tam egregia facta a nonnullis imperatori ad blandientibus audirem in cœlum efferriri, animo dubius a colloquio statim recedebam. Adeo enim procul mihi ab adulatione ipso naturæ ductu insito est animi indoles, ut ne verbum quidem ullum ultra aut scens, nisi vere perinde ac libere proferre haud possim. Eos vero qui in palatio officia semper obeunt aut dignitatibus conspicui sunt, talia depingere et exornare sinebam, donec res ipsas usurpare oculis contigit, cum ego mediis forte hostibus imploratus imperatorem hunc vidi totis Persarum phalangibus obstantem. Sed hæc suo tempore historia comu emorabit: **193** nunc autem instauram narrationem persequamur. Cum igitur ageret imperator in editioribus istis locis: Romanorum copiæ, quæ ad interiora processerant, in Persicum exercitum inopinatae inciderunt. Facto itaque cominus prælio, ut vidit princeps inclinare Romanam aciem, citato impetu, nec loricam nec alia armia indulus, sed solo manu elypeo ad illam contendit. Ubi in medios sese hostes intulit, miranda manu edidit opera, obviis quibusque cæsis. Interdum etiam terga dantibus, accepta tum hasta, semper insistens, nullam fortiter agendi occasionem omittebat. Ita diu sine intermissione fuderunt hostes, ut ne illis quidem in mente venerit, tam numerosum exercitum ab unico homine incessi. Qui enim totos invaserat pavor, densam oculis offuderat caliginem.